Милош је издејствовао своју слободу под изговором скупљања новца за
откуп српског робља.
Други српски устанак је почео спонтано. Локалне српске старешине су почеле да
убијају Турке који су скупљали порез, а Арсеније Лома је опсео Рудник. На црквени
празник Цвети 11. априла (23. априла по грегоријанском календару) 1815. у Такову су

се окупиле неке српске старешине. Старешине су замолиле Милоша Обреновића да
буде вођа устанка, што је он, уз колебање, прихватио изрекавши чувену реченицу:
“Ево мене, ево вас, рат Турцима!“
Оружане борбе су трајале око 4 месеца.